
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 1 - Gestione amministrativa  - DPT0201

e-mail:v.denardo@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

antonino melissari

Responsabile del procedimento

dott. massimo martucci

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Noleggio 23 vetture operative ad alimentazione alternativa modello
"ford focus" - adesione all'accordo quadro Consip per la fornitura di veicoli  in
noleggio a lungo termine senza conducente per le pubbliche amministrazioni -
Edizione  1  -  Lotto  2,  ai  sensi  dell'art.  24,  legge  23 dicembre  1999 n.  488  e
ss.mm.ii. e dell'art. 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 - società LeasePlan SPA -
CIG  8753184BEF  -  Capitolo  103024  art.  1  (CANVEI)  Esercizio  2024  -  Rettifica
errore materiale dd 3181/2021 e rimessa in disponibilità.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

De Nardo Valerio

1

Proposta n. P3516 del 
12/09/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale,  approvato  con  Deliberazione  della
Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che
"nelle more dell'adozione dei  regolamenti  previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  75 del  27/12/2023 recante  "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante  "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2024 recante  "Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.  Variazione  di  cassa.  Variazione  al  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024.";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  17 del  22/05/2024 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2024 –  2026.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2024 – 2026 – Variazione di cassa”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29 maggio 2024 recante “Rendiconto
della gestione 2023 – Approvazione";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 30 del 29 luglio 2024 recante “Variazione di
assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2024–2026 (Art. 175, comma 8, TUEL).

2



Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 -
Variazione al Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Variazione di
cassa. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2024 – Art. 193 T.U.E.L.”;

Premesso che con determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento II n. 1715
del 25/05/2021 veniva stabilito di aderire all'Accordo Quadro per la fornitura di vetture
operative ad alimentazione alternativa in noleggio,  per  la  durata  di  36 mesi,  di  n.  23
autoveicoli modello “Ford Focus”, per l’importo di € 217.267,20, oltre ad € 47.798,79 per
IVA 22%, così  per complessivi € 265.065,99, in favore della LeasePlan Italia Spa, sede
legale in Trento, Viale Adriano Olivetti n. 13, P. IVA 02615080963, giusto Accordo Quadro
per la “ fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente per le Pubbliche
Amministrazioni, ai sensi dell'art. 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii. e dell'art.
58, legge 23 dicembre 2000 n. 388" – Edizione 1 – Lotto 2 - stipulata con CONSIP SpA, per
conto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  attivata  in  data  12/04/2021,  con  il
fornitore LeasePlan Italia Spa individuato dalla stessa Consip;

Considerato che la data prevista di consegna delle nuove autovetture, tenuto conto di
quanto previsto nel Capitolato Speciale d’Appalto, ossia che il Fornitore deve mettere a
disposizione  i  veicoli  per  la  consegna  entro  150  giorni  solari  per  gli  autoveicoli  ad
alimentazione benzina, gasolio ed ibrida, era stata prevista per ottobre 2021;

Atteso che con la stessa determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento II n.
1715 del 25/05/2021 veniva stabilito che la somma complessiva di € 265.065,99 (IVA 22%
inclusa),  in  base  al  periodo di  scadenza  del  debito  ed  in  considerazione  dei  tempi  di
erogazione del servizio (periodo ottobre 2021 - settembre 2024), sarebbe stata ripartita
come segue:

-quanto ad € 22.088,83 - impegnata sul Cap. 103024 Art. 1 Bilancio 2021 (periodo ottobre-
dicembre);

-quanto ad € 88.355,33 - impegnata sul Cap. 103024 Art. 1 Bilancio 2022;

-quanto ad € 88.355,33 - preso nota sul Bilancio 2023;

-quanto ad € 66.266,50 - preso nota sul Bilancio 2024 (periodo gennaio-settembre);

Rilevato che in data 27.05.2021 veniva predisposto l'ordine diretto di acquisto n. 6205351
avente  ad  oggetto  "Lotto  2  -  Fornitura  di  veicoli  in  noleggio  a  lungo  termine  senza
conducente  -  Vetture  operative  ad  alimentazione  alternativa  "  con  codice  CIG:
8753184BEF;

Viste le note di conferma ordine, ricevute a mezzo pec, con le quali la società LeasePlan
Italia Spa comunicava che la data di prevista consegna delle autovettura sarebbe stata
compresa tra il 21/01/2022 ed il 04/02/2022;

Atteso  che  detta  situazione,  di  fatto  venutasi  a  creare,  ha  comportato  come naturale
conseguenza uno sfasamento temporale degli  impegni precedentemente assunti con la

3



già citata determinazione dirigenziale del  Servizio n. 1 del  Dipartimento II  n.  1715 del
25/05/2021;

Ritenuto  necessario,  per  quanto  sopra  esposto,  rimodulare  gli  importi  indicati  nella
determinazione  dirigenziale  R.U.  1715  del  25/05/2021  di  adesione  all'Accordo  Quadro
CONSIP per la fornitura di vetture operative ad alimentazione alternativa in noleggio, per
la  durata  di  36  mesi,  di  n.  23  autoveicoli  modello  “Ford  Focus”,  per  l’importo  di  €
217.267,20,  oltre  ad  €  47.798,79 per  IVA 22%,  così  per  complessivi  €  265.065,99,  in
favore della LeasePlan Italia Spa, senza aumento complessivo di spesa, in base al periodo
di scadenza del debito ed in considerazione dei tempi di erogazione del servizio (periodo
febbraio 2022 - gennaio 2025), come di seguito descritto:

-Anno 2021: rimessa in disponibilità per l’importo di 22.088,83 dell’impegno 1702/0/2021;

-Anno 2022: rimessa in disponibilità di euro 7.362,94 su impegno 105/2022;

-Anno 2023: impegno sul  Cap.  103024 Art.  1 Bilancio 2023 per € 88.355,33 (impegno
38/2023);

-Anno 2024: preso nota per € 88.355,33 sul Bilancio 2024 (impegno 21/2024);

-Anno  2025:  preso  nota  per  €  7.362,94  sul  Bilancio  2025  (periodo-gennaio,  impegno
8/2025);

che con determinazione dirigenziale del Dipartimento II Servizio 1 R.U. n. 3181 del 2021
era stato stabilito di rimodulare, per le motivazioni indicate sopra, gli importi indicati nella
determinazione  dirigenziale  R.U.  1715  del  25/05/2021  di  adesione  all'Accordo  Quadro
CONSIP per la fornitura di vetture operative ad alimentazione alternativa in noleggio, per
la  durata  di  36  mesi,  di  n.  23  autoveicoli  modello  “Ford  Focus”,  per  l’importo  di  €
217.267,20,  oltre  ad  €  47.798,79 per  IVA 22%,  così  per  complessivi  €  265.065,99,  in
favore della LeasePlan Italia Spa, senza aumento complessivo di spesa, in base al periodo
di scadenza del debito ed in considerazione dei tempi di erogazione del servizio (periodo
febbraio 2022 - gennaio 2025), come sopra descritto;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

4



Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:

1) di dare atto che per mero errore materiale, l'impegno 16/2024 capitolo 103024 art. 1 di 
€. 66.266,50 assunto con determinazione 1715/2021, a seguito di determinazione di 
rimodulazione 3181/2021, non era stato espunto dalla contabilità, e quindi se ne chiede la 
rimessa in disponibilità.

 

5



Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

6


		2024-09-26T12:20:27+0200
	Roma
	valerio de nardo
	Per approvazione


		2024-09-30T16:55:52+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2024-09-30T17:02:46+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




